
COMUNE DI NOCETO
SERVIZIO AFFARI GENERALI

U.O. COORDINAMENTO AMM.VO
Tel. 0521 – 622 182     Fax 0521 622 100

e-mail  m.delsante@comune.noceto.pr.it
PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

Ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs  82/2005,  si  attesta  che  la  seguente  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA 
COMUNALE, sottoscritta con firme digitali valide e conformi alle relative certificazioni, estratta in automatico  
dal Sistema di gestione documentale del Comune di Noceto, nel rispetto delle regole tecniche dal CAD, è 
conforme all’originale:

DELIBERAZIONE 87 / 2023 avente oggetto: MACROSTRUTTURA ORGANIZZATIVA APPROVATA CON 
ATTO GC 222/2020: MODIFICA TEMPORANEA AL FUNZIONIGRAMMA DEL SERVIZIO AFFARI 

GENERALI PER INSERIMENTO FUNZIONI DI RESPONSABILITA' IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA.

con profilo archivistico: I-09, 2020 / 1 

IMPRONTE
1E6C1BED4F73EFEAF200390665C02B9704C86356D95B4714564A7F9B7C154E32B0C6E0F4D0ED06F5
C7596F1A774419E3943E0B485DB6293F979C8FA99B21DA1A
DEL_DELI_G_87_2023.odt

Copia prodotta a Noceto in data 

______________

L’incaricato

___________________________

mailto:m.delsante@comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE

N. 87 del 06/07/2023   

Oggetto:  MACROSTRUTTURA  ORGANIZZATIVA  APPROVATA  CON  ATTO  G.C.  222/2020:  MODIFICA 
TEMPORANEA AL FUNZIONIGRAMMA DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI PER INSERIMENTO FUNZIONI DI 
RESPONSABILITA' IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA.

L’anno 2023 addì 06 del mese di luglio alle  ore  20:10  nella Sede Municipale, convocata dal Sindaco, ai sensi 
dell'art. 50, comma 2, del D.lgs. 267/2000, alle ore 19:45, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

FECCI FABIO SINDACO Presente

BIZZI DESOLINA VICE SINDACO Presente

VERDERI ANTONIO ASSESSORE Presente

BARANTANI MARCO ASSESSORE Presente

BERTOLANI MARCO ASSESSORE Presente

MAINI GIOVANNA ASSESSORE Assente

Partecipa il VICE SEGRETARIO - SEGRETARIO FF, MERCADANTI ALDO, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,  accertata la  validità  dell’adunanza il  SINDACO, FECCI FABIO, ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

La deliberazione consta di n. –  ALLEGATI 

  

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Deliberazione n. 87 del 06/07/2023

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

Oggetto:   
MACROSTRUTTURA ORGANIZZATIVA APPROVATA CON ATTO G.C. 222/2020: MODIFICA TEMPORANEA AL 
FUNZIONIGRAMMA DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI PER INSERIMENTO FUNZIONI DI RESPONSABILITA' 
IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA.    

LA GIUNTA COMUNALE 
Visti:

• la Legge 15.5.1997 n. 127 “Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e dei procedimenti 
di decisione e di controllo", smi;

• il  D.  Lgs.  30.3.2001,  n.  165  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  

amministrazioni pubbliche”, smi;

• il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", smi;

• la  Legge 18.6.2009 n.  69 “Disposizioni  per  lo  sviluppo economico,  la  semplificazione,  la  competitività  

nonché in materia di processo civile”, smi;

• la  Legge 13.8.2010 n.  136,  s.m.i.,  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché delega al  Governo in  

materia di normativa antimafia, smi;

• il Decreto Legge 24.4.2014, n. 66 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” convertito in 

Legge 23.6.2014, n. 89, smi;

• la vigente normativa in materia di contratti pubblici, smmii, con particolare riferimento all’art. 26, comma 3 

della legge 23.12.1999, n. 488, all’art. 58 della L. 23.12.2000 n. 388, all’art. 1, comma 450 e comma 455 

della Legge 27.12.2006, n. 296, all’art.  1 del Decreto Legge 6.7.2012, n. 95, nonché il  D.Lgs 36/2023  

(nuovo codice contratti pubblici) efficace a far tempo dal 1 luglio 2023, fatti salvi i procedimenti in corso ai 

sensi  dell’art.  226  del  nuovo  codice  nonché  le  norme  del  D.Lgs.  18.4.2016,  n.  50  applicabili  fino  al 

31/12/2023 come individuate, per il periodo transitorio, dall’art. 225 del predetto D.Lgs 36/2023;

• il D.Lgs. 118 del 23.6.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42 del  

5.5.2009;
• la Legge n. 197 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2023-2025. (GU Serie Generale n.303 del 29/12/2022 - Suppl. Ordinario n. 43);

Richiamati: 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 6/4/2023 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art.  

170, co 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al documento programmatico (DUP) per il  
periodo 2023/2025;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 6.4.2023 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art.  

151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, il Bilancio di Previsione per il periodo 2023/  
2025 ed i relativi allegati;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 dell’11.4.2023 con cui è stato adottato, ai sensi degli artt. 163 e 

169 del D.Lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 30.5.2023 con cui è stato adottato il  Piano Integrato di  

Attività e di Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

1
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 87 del 06/07/2023

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

Dato atto 

- che ai sensi dell’art. 91, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi di  
funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi; 

-  che  a  norma  dell’art.  2,  comma  1,  del  D.Lgs.165/2001  le  amministrazioni  pubbliche  definiscono  le  linee 
fondamentali degli uffici secondo i principi fissati da disposizioni di legge e mediante propri atti organizzativi, nel 
rispetto dei criteri di funzionalità con riferimento ai compiti e ai programmi di attività perseguendo gli obiettivi di  
efficienza, efficacia ed economicità, ed in ossequi ai criteri di ampia flessibilità, di collegamento delle attività degli 
uffici, di garanzia dell’imparzialità e della trasparenza dell’azione amministrativa;

- che in base al disposto dell’art.5, comma 1, del citato D.Lgs.165/2001 “le amministrazioni pubbliche assumono 
ogni  determinazione organizzativa al  fine di  assicurare l’attuazione dei  principi  di  cui  all’art.2,  comma 1,  e la 
rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa”;

RIilevato

- che la definizione della macrostruttura dell’Ente deve rispondere al principio fondamentale di costante e dinamico 
adeguamento degli assetti organizzativi e direzionali alle concrete esigenze d’attuazione del programma di governo 
e dei relativi obiettivi, così come previsto dall’art. 2, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001, sulle norme in materia di  
organizzazione del lavoro pubblico e volto al miglioramento continuo con adeguamenti progressivi al mutare del 
sistema dei vincoli normativi e del contesto esterno e/o interno all’ente; 

-  che  la  macrostruttura  organizzativa  è  uno  strumento  flessibile,  da  utilizzare  con  ampia  discrezionalità 
amministrativa,  al  fine  di  dotare  l’Ente  della  struttura  più  consona  al  raggiungimento  degli  obiettivi  politico-
amministrativi,  e  di  perseguire  una gestione ottimale  sotto  il  profilo  dell’efficacia,  efficienza ed economicità  in  
relazione  agli  strumenti  di  programmazione,  in  applicazione delle  linee strategiche ed operative dell’attività  di 
governo  dell’Amministrazione  comunale,  rispondendo  agli  obiettivi  fissati  dal  programma  di  governo  ed 
adeguandosi tempestivamente a tutte le esigenze in relazione al perseguimento dell’interesse generale di cui è 
portatore l’Ente;

Richiamata la propria precedente delibera di Giunta Comunale 222 del 30/12/2020 con la quale veniva approvato  
l'assetto macrostrutturale del Comune di Noceto attraverso la definizione dell'organigramma e del funzionigramma; 

Richiamate sinteticamente le norme in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza: 

- Legge 6/11/2012 n. 190 e successive modifiche e integrazioni 

- Dlgs   14/3/2013  n. 33 e successive modifiche e integrazioni

Richiamato il decreto sindacale  5904 del 3/4/2013 con il quale veniva nominato in qualità di responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza il titolare della segreteria generale dott Vittorio Di Gilio 

 Dato atto che dal 1 gennaio 2023 è vacante la sede della segreteria generale dell'Ente per cessazione dal servizio  
del titolare della segreteria generale dott Vittorio Di Gilio e che al momento la copertura della sede non è ancora  
stata possibile ; 

Preso atto che, richiamati gli orientamenti approvati dal Consiglio dell'ANAC nella seduta del 2/2/2022, il Sindaco 
ha attribuito  con proprio decreto prot 95 del 12/5/2023 – per le motivazioni in esso contenute -  al  dott Aldo 
Mercadanti, Vicesegretario,  le funzioni di responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza – ai  
sensi  e  per  gli  effetti  dellla  Legge  190/2012  e  del  D.Lgs  33/2013  –  nelle  more  della  copertura  della  sede 

2
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 87 del 06/07/2023

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

attualmente vacante della segreteria generale, dando fin da ora indirizzi affinché al Segretario Generale vengano 
attribuite le funzioni di RPCT; 

Richiamato  il  decreto  sindacale  prot  131  del  1/7/2023  con  il  quale  è  stata  attribuito  l'incarico  di  Elevata 
Qualificazione in qualità di responsabile  del Servizio Affari Generali al dott Aldo Mercadanti, Vicesegretario; 

Considerata  quindi  la  necessità  di  valorizzare   -   seppur  in  maniera  temporanea  -   tali  funzioni  nell'assetto  
organizzativo  vigente,  mediante  il  loro  formale  inserimento  all'interno  del  funzionigramma  del  Servizio  Affari 
Generali , approvato con il richiamato atto di Giunta Comunale 222/2020 , anche al fine della loro graduazione ai  
sensi del vigente sistema metodologico delle strutture organizzative approvato con l'atto di Giunta Comunale 76 del  
22/6/2023; 

Ritenuto di provvedere in merito: 

Visti il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio competente ed il parere di regolarità 
contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1)   di modificare per quanto esposto in premessa il vigente funzionigramma del Servizio Affari Generali -  della cui  
responsabilità è stato formalmente incaricato il Vicesegretario dott. Aldo Mercadanti con decreto sindacale 131 del  
1/7/2023  -  mediante l'inserimento con decorrenza dalla data odierna delle funzioni di responsabilità in materia di  
prevenzione della corruzione e trasparenza, già peraltro attribuite al Vicesegretario con decreto sindacale 95 del 
12/5/2023, nelle more dell'adozione formale del presente  atto di modifica all'assetto organizzativo ; 

2) di dare atto che la modifica al funzionigramma di cui al punto che precede ha  natura del tutto temporanea, nelle  
more  della copertura della sede attualmente vacante della segreteria generale, esprimendo fin da ora indirizzi  
favorevoli  affinché al futuro Segretario Generale vengano attribuite le funzioni  di  RPCT, peraltro assolte in via 
continuativa dal 2013 al 31/12/2022 in virtù del decreto sindacale 5904/2013 dal titolare della segreteria generale , 
cessato dal servizio per quiescenza dal 1/1/2023; 

3) di  dare comunicazione del presente atto al Nucleo di Valutazione;

E, stante l'urgenza a provvedere, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:
 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 
267/2000.

====================

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO
FECCI FABIO

Il VICE SEGRETARIO - SEGRETARIO FF
MERCADANTI ALDO

3
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 87 del 06/07/2023

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
SERVIZIO FINANZIARIO

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 131   Fax. 0521 – 622 100

PARERE DI  REGOLARITA'  CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sulla proposta n. 1326/2023 del SERVIZIO  SERVIZIO RISORSE UMANE CULTURA E ISTRUZIONE ad 

oggetto:  MACROSTRUTTURA  ORGANIZZATIVA  APPROVATA  CON  ATTO  GC  222/2020:  MODIFICA 

TEMPORANEA  AL  FUNZIONIGRAMMA  DEL  SERVIZIO  AFFARI  GENERALI  PER  INSERIMENTO 

FUNZIONI DI RESPONSABILITA' IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA, ai sensi dell’art. 

49, 1° comma, e dell'art. 147-bis, 1° comma, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

ESPRIME

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
con firma digitale

(ANCORATI GIANLUCA)

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.p  arma.it

mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 131   Fax. 0521 – 622 100

PARERE DI  REGOLARITA'  TECNICA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  SERVIZIO RISORSE UMANE CULTURA E ISTRUZIONE 

Sulla proposta n. 1326/2023 del SERVIZIO  SERVIZIO RISORSE UMANE CULTURA E ISTRUZIONE ad 

oggetto:  MACROSTRUTTURA  ORGANIZZATIVA  APPROVATA  CON  ATTO  GC  222/2020:  MODIFICA 

TEMPORANEA  AL  FUNZIONIGRAMMA  DEL  SERVIZIO  AFFARI  GENERALI  PER  INSERIMENTO 

FUNZIONI DI RESPONSABILITA' IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA, ai sensi dell’art. 

49, 1° comma, e dell'art. 147-bis, 1° comma, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

ESPRIME

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
con firma digitale

(SANSUINI SIMONA)

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.p  arma.it

mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO

SEGRETARIO GENERALE 

Tel. 0521 – 622 115     Fax 0521 622 100
e-mail  segretario  @comune.noceto.pr.it

PEC protocollo  @  postacert.comune.noceto.pr.it

CERTIFICAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE  ED ESECUTIVITA'

SI CERTIFICA

che  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  87  del  06/07/2023  ad  oggetto  MACROSTRUTTURA 
ORGANIZZATIVA  APPROVATA  CON  ATTO  GC  222/2020:  MODIFICA  TEMPORANEA  AL 
FUNZIONIGRAMMA  DEL  SERVIZIO  AFFARI  GENERALI  PER  INSERIMENTO  FUNZIONI  DI 
RESPONSABILITA' IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA:

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Ente con numero 835/ 2023  per 15 giorni consecutivi 
dal 07/07/2023 al 22/07/2023, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U. n. 267 del 18/08/2000;

-è divenuta esecutiva, decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione sopra indicata, ai sensi dell'art. 134, 
comma 3, del T.U. n. 267 del 18/08/2000, in data 18/07/2023.

- è stata inserita nell'elenco delle deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale trasmesso ai Capigruppo 
Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del T.U. n. 267 del 18/08/2000;

IL SEGRETARIO GENERALE
con firma digitale

MERCADANTI ALDO

 
1

 

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO
C.F./P.IVA 00166930347

 

www.comune.noceto.pr.it
PEC  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

mailto:alboonline@comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo.postacert@comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo.postacert@comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo.postacert@comune.noceto.pr.it
mailto:alboonline@comune.noceto.pr.it

